山东东方海洋科技股份有限公司 关于公司控股股东及实际控制人所持部分公司股票 被司法拍卖暨可能被动减持股票的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示:

- 1、山东东方海洋科技股份有限公司(以下简称"上市公司"或"公司") 控股股东山东东方海洋集团有限公司(以下简称"东方海洋集团")持有公司股份192,000,001股,占公司总股本比例为25.39%;实际控制人车轼先生持有公司股份12,067,800股,占公司总股本比例为1.60%。本次公告司法拍卖的标的为东方海洋集团持有的公司100,000,000股股份,占公司总股本比例为13.22%;实际控制人车轼先生持有的公司12,067,788股股份,占公司总股本比例为1.60%;上述拍卖涉及公司股份数量合计112,067,788股,占公司股份总数的14.82%。如上述拍卖最终全部成交,可能会导致公司的控股股东及实际控制人发生变化,敬请广大投资者谨慎决策、注意投资风险。
- 2、目前该拍卖事项尚处于公示阶段,法院根据法律规定有权在拍卖开始前、 拍 卖过程中中止拍卖或撤回拍卖,后续还涉及竞拍、缴款、股权变更、过户等 环节,拍卖结果存在不确定性。公司将持续关注该事项的进展情况,严格按照有 关法律法规及规范性文件的要求履行信息披露义务。

公司于近日接到公司控股股东东方海洋集团、实际控制人车轼先生通知,东方海洋集团因与中信信托有限责任公司股票质押融资业务引起纠纷,其所持有的100,000,000 股公司股份将被北京市第二中级人民法院于2020年12月21日10时起,至2020年12月22日10时止,在淘宝网司法拍卖网络平台(网址:https://sf.taobao.com)上进行公开拍卖,存在被动减持的可能;车轼先生因与深



圳中安融资租赁股份有限公司融资租赁合同纠纷引起诉讼,其所持有的 12,067,788 股公司股份将被深圳市福田区人民法院于 2020 年 12 月 14 日 10 时至 2021 年 2 月 15 日 10 时期间在深圳市福田区人民法院京东网司法拍卖网络平台 (网址: https://sifa.jd.com/2579) 上进行公开变卖活动,存在被动减持的可能。上述拍卖涉及公司股份数量合计 112,067,788 股,占公司股份总数的 14.82%,相关情况如下:

一、股东股份被拍卖的基本情况

1、本次司法拍卖的基本情况

股东名称	是否为控股 股东或第一 大股东及其 一致行动人	本次 涉及 股份 数量	占其所 持股份 比例	占公司 总股本 比例	起始日	到期日	拍卖人	原因
山东东 方海洋 集团有 限公司	是	100,00	52.08%	13.22%	2020年 12月21 日10时	2020年 12月22 日10时	北京市 第二中 级人民 法院	股票 质押 融资 纠纷
车轼	是	12,067 ,788	100%	1.60%	2020年 12月14 日10时	2021年 2月15 日10时	深圳市 福田区 人民法 院	融资租赁合则纷
合计		112,06 7,788	_	14.82%	_	_	_	_

司法拍卖的具体内容详见淘宝网司法拍卖网络平台、京东网司法拍卖网络平台公示的相关信息。

2、累计被拍卖的情况

截至公告披露日,上述股东及其一致行动人所持股份累计被拍卖情况如下:

股东名称	持股数量	持股比例	累计被拍卖	占其所持	占公司总
			数量	股份比例	股本比例
山东东方海					
洋集团有限	192,000,001	25.39%	100,000,000	52.08%	13.22%
公司					
车轼	12,067,800	1.60%	12,067,788	100%	1.60%
合计	204,067,801	26.98%	112,067,788	_	14.82%

截至本公告日,东方海洋集团合计持有公司股份 192,000,001 股,占公司总股本比例为 25.39%,其中 192,000,001 股办理了股权质押登记,占其所持公司股份数量比例为 100%; 192,000,001 股被轮候冻结,占其所持公司股份数量比例为 100%。本次合计 100,000,000 股将被司法拍卖,占其所持公司股份数量比例为 52.08%。

截至本公告日,车轼先生合计持有公司股份 12,067,800 股,占公司总股本比例为 1.60%,其所持股份没有办理股权质押登记; 12,067,800 股被轮候冻结,占其所持公司股份数量比例为 100%。本次合计 12,067,788 股将被司法拍卖,占其所持公司股份数量比例为 100%。

二、其他事项

- 1、公司与控股股东、实际控制人为不同主体,在资产、业务、财务等方面与控股股东、实际控制人均保持独立,因此,公司控股股东、实际控制人所持有的公司股份被司法拍卖事项目前不会对公司的生产经营产生重大影响。截至本公告披露日,公司生产经营正常。
- 2、截至本公告日,公司存在控股股东非经营性占用上市公司资金以及上市公司未履行审批决策程序为控股股东及其关联方担保的情形。针对非经营性资金占用问题,公司与控股股东进行了多次沟通,详细询问了解其筹款进度与现状,控股股东正在全力采取资产处置、股权合作、对外借款等方式积极筹措资金。此外控股股东名下有部分实体资产正在对外出售处置,但由于存在查封冻结情形,资产变现与处置尚需时间。目前控股股东正在积极与多方进行沟通洽谈,积极推进事项进展,但截至目前尚未签署正式协议。针对上市公司未履行审批决策程序



为控股股东及其关联方担保的问题,目前公司董事会及管理层根据国家相关法律 法规,积极与法院、各申请人协商沟通,寻求申请人对公司继续支持,争取尽快 解除公司担保责任;同时公司已开始通过诉讼、仲裁等多种方式积极消除上市公 司担保责任,保护上市公司的合法权益。

- 3、东方海洋集团持有公司股份192,000,001股,占公司总股本比例为25.39%; 实际控制人车轼先生持有公司股份12,067,800股,占公司总股本比例为1.60%。本 次公告司法拍卖的标的为东方海洋集团持有的公司100,000,000股股份,占公司总 股本比例为13.22%;实际控制人车轼先生持有的公司12,067,788股股份,占公司 总股本比例为1.60%;上述拍卖涉及公司股份数量合计112,067,788股,占公司股份总数的14.82%。如上述拍卖最终全部成交,公司的控股股东及实际控制人可能 发生变化。
- 4、目前该拍卖事项尚处于公示阶段,法院根据法律规定有权在拍卖开始前、 拍卖过程中中止拍卖或撤回拍卖,后续还涉及竞拍、缴款、股权变更、过户等环 节,拍卖结果存在不确定性。公司将持续关注该事项的进展情况,严格按照有关 法律法规及规范性文件的要求履行信息披露义务。
- 5、公司于2020年7月29日收到《中国证券监督管理委员会调查通知书》(鲁证调查字[2020] 13 号),目前公司正处于被立案调查期间,公司持股5%以上股东不得减持公司股份。公司控股股东、实际控制人被冻结股份存在被动减持风险,敬请投资者注意投资风险。
- 6、公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),公司发布的信息均以在上述媒体刊登的公告为准,敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

山东东方海洋科技股份有限公司

董事会

2020年11月30日

